中共福建省委教育工作委员会文件

	闽委教思〔2023〕3号

中共福建省委教育工委关于开展大中小学思政课金课遴选建设暨思政课教学展示活动的通知
各设区市委教育工委，平潭综合实验区社会事业局，各高等学校，省属中职学校、中小学：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神和关于思政课建设的重要指示批示精神，统筹大中小学思政课一体化建设，深入实施“讲好中国故事 上好思政课程”创优攻坚集体行动，经研究，决定开展大中小学思政课金课遴选建设暨思政课教学展示活动。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，充分发挥思政课落实立德树人根本任务关键课程的作用，将党的二十大精神有机融入各学段思政课，建设一批大中小学优质思政课教学资源，推广宣传一批优秀思政课教师代表，充分展示我省“大思政课”改革创新成果，强化大中小学思政课一体化建设，引导广大思政课教师抓住思政课的本质，创新方式方法，传播知识、传播思想、传播真理，努力培养担当民族复兴大任的时代新人。
二、课程要求
根据讲授课程内容，结合党的二十大报告的新提法、新观点、新论断，结合2023年全国“两会”最新要求，结合习近平总书记在福建工作期间理论与实践探索的重要成果,结合省委“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署，准确把握课程目标，精准定位教学重难点，将奋力谱写全面建设社会主义现代化国家福建篇章的宏伟蓝图、火热实践，转化为思政课的生动案例和时代素材，努力把道理讲深、讲透、讲活，引导青年学生立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。（具体要求详见附件1）
教学依据
（一）课程教材。遵循马克思主义理论研究和建设工程统编思政课教材（最新版）、《习近平新时代中国特色社会主义思想》（学生读本）的要求和基本内容作为教学根据。大学阶段要以教育部高等学校思政课教学指导委员会研制发布的本科和研究生相关课程专题教学指南和课件、高职相关课程教学建议以及教育部印发的《高校“形势与政策”课教学要点》（最新版）作为教学依据。中小学阶段要以教育部《义务教育道德与法治课程标准》《普通高中思想政治课程标准》(最新版)作为教学依据。
（二）党的二十大有关参考资料。《党的二十大文件汇编》《党的二十大报告辅导读本》《党的二十大报告学习辅导百问》《二十大党章修正案学习问答》等辅导材料。
（三）习近平总书记在福建工作期间理论与实践探索重要成果有关参考资料。《摆脱贫困》《闽山闽水物华新——习近平福建足迹》（上、下），以及《习近平在宁德》《习近平在厦门》《习近平在福州》《习近平在福建》等系列采访实录。
四、申报办法
本次活动本科高校组秘书处设在福建师范大学，高职高专组设在福建信息职业技术学院，中小学组设在福州第八中学。活动将分两个阶段进行：
（一）金课遴选阶段

各设区市委教育工委可选送小学、初中、高中（含中职）各学段思政课各5项，平潭综合实验区可选送各学段思政课各2项，省属中职、中小学可选送所属学段思政课2项；各高校可选送思政课必修课不超过6门，公办本科高校每门不超过3项，其他高校每门不超过2项。原则上各地各校35周岁以下青年教师申报不少于1项。
项目材料须包含教学文本1份（原则上按照1课时45分钟撰写，字数5000左右）、教学设计1份，微课视频1个（具体写作格式见附件2至4）。每项项目按“学校名称+课程名称+作品名称”命名项目文件夹，内含每项项目的教学设计、教学文本、微课视频，并分别以“课程章节+作品名称+（教学设计/教学文本/微课视频）”命名。
中小学项目由各地、各校组织申报，大学项目由各高校组织申报，项目材料由选送单位汇总后于4月16日前集中报送。其中，申报项目汇总表（附件5）Word版电子文档、以及加盖公章后的PDF版扫描件（共2份电子版）单独发送至各秘书处邮箱，申报汇总表、教学设计、教学文本3种纸质材料加盖公章后一式一份，教学设计、教学文本及微课视频电子版以学校为单位存入U盘（请注明学校名称），一并报送至各秘书处。
（二）宣传展示阶段

省委教育工委将根据金课建设情况，适时开展教学展示、宣传巡礼等工作。省委教育工委、省教育厅拥有对申报项目及其成果公开上网、宣传推广和展播出版等权利。各地各校可结合实际，积极做好项目成果宣传运用工作。
五、组织保障
1.各地各校要高度重视，加强统筹指导，组织本地本校思政课教师开展集中研讨、集体备课，精心打磨一批思政课金课。教师摄制微课视频等相关费用可从本地本校思政课建设专项经费中列支。选送单位和项目负责人须对申报项目相应成果政治导向、知识产权等负责。
2.省高校思政课教指委和省大中小学思政课建设专家指导组要加强总体设计和质量把关，研究制定印发教学文本示例样本等，指导各地各校创编设置相关好故事、好教案和金课等。
六、联系人及联系方式
本科高校组联系人：陈晶晶，电话：19805950211，邮箱：1141009545@qq.com，材料邮寄地址：福建省福州市福建师范大学旗山校区马克思主义学院人文楼510办公室；
高职高专院校组联系人：武季璇，电话：13418075731，邮箱：1165778489@qq.com，材料邮寄地址：福建省福州市鼓楼区福飞南路106号福建信息职业技术学院（龙腰校区）；
中小学组联系人：谭跃龙，电话：15980242008，邮箱：914091484@qq.com，材料邮寄地址：福建省福州市福州八中三江口校区 。
省委教育工委思政处联系人：曾隆隆、兰岚，电话：0591-87091437、87091525。
建议使用中国邮政EMS或顺丰快递方式邮寄相关材料。
附件：1.思政课金课课程要求
2.思政课金课教学设计写作格式及要求
3.思政课金课教学文本写作格式及要求
4.思政课金课微课视频制作要求
5.思政课金课申报项目汇总表
中共福建省委教育工作委员会

        2023年3月24日

（此件公开发布）

附件1
思政课金课课程要求
1.小学阶段。课程重在引导学生知晓基本国情，尤其是党的十八大以来发生的伟大变革和取得的伟大成就；围绕思想启蒙与价值引导，重点了解党的领袖故事、革命英雄事迹、重要历史事件、重大历史成就，培养学生对习近平新时代中国特色社会主义思想的情感认同；知道社会主义核心价值观，初步形成规则意识，知道宪法有关常识，初步具有依据法律维护自身权益的意识；讲礼貌、守纪律、知对错，初步养成良好的道德品质和行为习惯，初步具备正确的自我认知、积极的思想品质和健康的生活态度；形成爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体的情感，具有做社会主义建设者和接班人的美好愿望。
2.初中阶段。课程重在引导学生初步了解习近平新时代中国特色社会主义思想，感知马克思主义的思想力量和中国特色社会主义的实践成就，尤其是党的十八大以来发生的伟大变革和取得的伟大成就；增强国家意识和国情观念，树立民族自尊心、自信心、自豪感；加深理解社会主义核心价值观，了解与学生日常生活密切相关的法律常识，具有初步的宪法意识、法治观念等；明是非、讲规则、辨善恶，讲奉献，把道德规范内化于心、外化于行，培育健全人格，提高适应社会、应对挫折的能力；把党、祖国、人民装在心中，强化做社会主义建设者和接班人的思想意识。
3.高中阶段。课程重在引导学生初步掌握马克思主义基本原理，了解马克思主义中国化历史进程及其理论成果，理解习近平新时代中国特色社会主义思想；坚持马克思主义的科学世界观和方法论，树立正确的历史观、民族观、国家观、文化观，认同伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义，积极践行和弘扬社会主义核心价值观，作出正确的价值判断和行为选择，树立宪法法律至上、法律面前人人平等观念，进一步增强法治意识，做到尊法学法守法用法；有序参与公共事务，勇于承担社会责任，积极行使人民当家作主的政治权利，明方向、遵法纪、知荣辱；衷心拥护党的领导和我国社会主义制度，形成做社会主义建设者和接班人的政治认同。中等职业学校课程要体现职业教育特色。
4.大学阶段。课程重在引导学生系统掌握马克思主义基本原理和马克思主义中国化理论成果，了解党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史，认识世情、国情、党情，深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想，培养运用马克思主义立场观点方法分析和解决问题的能力；自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，尊重和维护宪法法律权威，识大局、尊法治、修美德；矢志不渝听党话跟党走，争做社会主义合格建设者和可靠接班人。本科及高等职业学校专科课程重在加强理论教育和学习，高等职业学校课程还要体现职业教育特色。研究生课程重在辨析式、探究式教育和学习。
附件2
思政课金课教学设计写作格式及要求
主标题：“***”（选送名称）教学设计（三号黑体居中）
	基本信息

	所属学段
	小学（ ）初中（ ）高中（ ）大学（ ）

	所属课程
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论（ ）  思想道德与法治（ ）
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（ ）  形势与政策（ ）
马克思主义基本原理（ ）   中国近现代史纲要（ ）
道德与法治（ ）   思想政治（ ）

	所属章节

	授课对象

	教学设计负责人

	联系电话

	职务职称

	邮箱

	教学设计

	教学主要目标
	本节课学生理解、掌握、领会、应用、综合、分析等目标

	教学设计理念
和基本思路
	教师设计本节课程的教学理念，教学设计的主要思路等

	教学重点难点

	教学中所讲述的
“中国故事”案例
	（500字以内）

	教学方法

	教学总结

附件3
思政课金课教学文本写作格式及要求
主标题：“***”（选送主题精品课名称）教学文本（三号黑体居中）
（一级标题四号，仿宋，加粗，正文四号，仿宋，行间距22磅）
一、归属章节
主要阐明本堂课所讲述的故事及其对应结合的具体课程、章节或专题名称。简要阐述，不超过100字。
二、教学设计
主要阐明本堂示范课的教学目的、教学重难点，重点阐述教师设计本节课程的理念与教学思想，教学设计的主要思路等。
三、融入中国故事的教学演绎
1.故事的来源及出处：标明故事来源的具体出处，简要概况故事主要内容。不超过500字。
2.故事的教学指向及意义：简述该故事教学指向与融入点，明确故事选用的教学意义等。不超过500字。
3.故事融入课堂教学的路径与方法：重点阐述如何将故事有效融入课堂教学，包含课堂导入、内容讲解、深入研讨、资料使用、总结拓展等内容。不超过3000字。
该部分总字数不超过4000字。
四、参考文献
文章引用的文献须在文后详细标注，做到符合学术出版规范。
1.期刊文献的格式：[编号](空一格)作者.文章题目名（加文献种类）.期刊名,年份,卷号(期数):引文页码.
2.图书文献的格式：[编号] (空一格)作者.书名.出版社地址：出版社名，出版年份，引文页码.
3.网络文献的格式：[编号] (空一格)作者.电子文献题名.网址，发布时间
      项目负责人姓名、单位

附件4
思政课金课微课视频制作要求
主标题：“****”（选送思政课金课名称）微课（三号黑体居中）
所属课程：
主讲人：原则上应为项目负责人
所在学校：
时  长：15-20分钟
制作要求：
1.视频采用H.264编码方式，视频画幅宽高比为16：9，分辨率设定为1920×1080；成片格式采用MP4格式,视频帧率为25帧/秒。
2.片头长度在20秒以内，包含示范教学主题、所属主题、所属课程、主讲人、所在学校；所引用、插入视频不得超过视频总时长的五分之一（不含项目负责人组织开展的课堂实录、现场教学相关视频长度）。
3.视频统一规范语言字幕，字幕要使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字、错别字。
4.拍摄形式统一为专业影棚。如有课堂实录和现场教学，以小视频方式插入其中。

附件5
思政课金课申报项目汇总表

选送单位（公章）：         填表人：         联系电话：
	序号
	选送单位
	所属课程
	教学设计名称
	微课名称
	故事文本名称
	项目负责人姓名
	职务职称
	手机
	团队主要成员姓名（限2名）
	学段
	备注

备注：1.“团队主要成员”，请填写2名以内参与项目建设的教师姓名，默认为本校老师；如有团队成员为校外教师，填写格式为张三（B校）；
2.“学段”栏，请选填“小学”“初中”“高中/中职”“大学”；
	中共福建省委教育工作委员会办公室
	2023年3月27日印发

4